
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 3 
18. 1. 2010 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Fortuna na burzu 
Česká sázková firma Fortuna má podle pol-

ského tisku v plánu vstoupit v příštích měsí-
cích na pražskou a varšavskou burzu a z první 
emise svých akcií získat 100 mil. eur (2,6 mld. 
Kč). 

Google vyjednává s Čínou 
Společnost Google popřela spekulace, že se 

stahuje z čínského trhu, a ještě chce s čínskou 
vládou vyjednávat. Uvedla to v neděli agentu-
ra Reuters s tím, že Google nyní vstupuje již 
do druhého týdne velmi složitých vztahů  
s čínskou vládou. Společnost však oznámila, 
že již nehodlá filtrovat obsah svého vyhledá-
vače v čínštině a bude se pokoušet vyjednat 
možnost provozu legálního nefiltrovaného 
internetového vyhledávače. Pokud se to nepo-
daří, z trhu možná skutečně odejde. 

Řecku hrozí sankce 
Ministrům financí zemí eurozóny už s Řec-

kem dochází trpělivost zejména kvůli opako-
vaným dezinformacím o velikosti jeho roz-
počtových deficitů. Zpráva Evropské komise 
ukázala, že Řecko celá léta záměrně zkreslo-
valo údaje o rozpočtových deficitech a zřejmě 
podvádělo ve statistikách i před vstupem do 
eurozóny. Řecko patrně nemůže počítat  
s nijak masivní pomocí ze strany ostatních 
států a na finančních trzích rostou spekulace  
o jeho vypadnutí z eurozóny. 

Opencard spasí spojení s bankou 
Druhá prověrka pražského projektu Open-

card konstatovala, že projekt může zachránit 
pouze spojení s bankou. Na internetu to uvedl 
týdeník Ekonom. Posudek v mnohých věcech 
potvrdil závěry prvního auditu, chybou bylo 
zejména zavedení projektu na základě nereál-
ného byznys plánu a nekvalitní řízení.  

Jen maličko přes 150 mil. Kč donesli lidé do fondů, a to ještě jak do kterých. Fondy peněžního 
trhu získaly 120 milionů, zajištěné 150 a dluhopisové 40 mil. Kč. Zato akciovým jejich podílníci 
pustili žilou hned 80 mil. Kč a smíšeným jen o maličko méně. Na jednu stranu by mohlo jít o vybí-
rání zisků, čímž by podílníci předběhli náladu na trzích. Takže spíš šlo jen o lokální fluktuaci, i 
když třeba ročních 180 % ISČS Sporotrendu si jistě ty odkupy přes 30 mil. Kč vykoledovat mohlo. 
O 17 milionů je chudší i ING Český akcio-
vý, kde nákupy také zdaleka nedosáhly výše 
vyzvednutých peněz. 

Naopak úspěch zajištěných fondů se může 
po minulých dietních měsících zdát překva-
pivý, ale musíme si připomenout, že ze sé-
rie nedávno ukončených zajištěných fondů 
přišlo na trh 1,5 mld. Kč, takže i pěkné číslo 
je jen relativní a velmi chabá náplast. Část 
z těchto peněz pak jistě zamířila i do fondů 
peněžního trhu. Něco zbylo i na dluhopisové 
fondy, které nyní lákají pěknými minulými 
výnosy. Je na jednu stranu dobře, že se tyto 
fondy dostávají po letech do jakéhosi „normálu“, alespoň co do popularity. Přehnané nadšení by 
však měl každý zchladit, protože jsme téměř na dně výnosů, takže žádná růžová budoucnost se 
nerýsuje. A snižování ratingů teprve začalo: Řecko předehnalo i Kalifornii a co to znamená prak-
ticky? Třeba zajišťovací kontrakty proti řeckému selhání rostou na nová maxima, když CDS vylét-
ly o dalších 41 bps na rekordních 320 bps – tedy jen za pokrytí kreditního rizika by se platilo  
3,2 %. A další státy budou následovat, Portugalsko, Španělsko, Itálie, Irsko…, jak naznačuje nová 
charakteristická zkratka počátečních písmen názvů zemí PIGS. A další se připojí… 

Asi nejzajímavější dění se ale odehrává v akciích. Přestože se po hezkém novoročním začátku 
dost spekulovalo o známém mýtu lednového efektu, zatím jde jen o tanečky, byť kolem 15měsíč-
ních maxim. Ani výsledková sezona zatím nepomáhá, přestože Intel přímo zazářil a také druhá 
největší americká banka JP Morgan překonala očekávání. Spíš náladu zmrazil Obamův nápad po-

Fondy zamrzají jako v lednu 

Hypoteční trh se loni propadl o 40 procent 
Tuzemské hypoteční banky zaznamenaly  

loni podle očekávání pokles prodeje hypoték. 
Trh se podle odhadů propadl zhruba o 40 %,  
v letošním roce by měl ale mírně stoupnout. 
Vyplývá to z ankety ČTK mezi bankami. Na-
příklad Česká spořitelna poskytla loni obča-
nům hypotéky za 14,8 mld. Kč, což je v mezi-
ročním srovnání pokles o 30 %. „V uplynulém 
roce jsme zaznamenali propad celého hypoteč-
ního trhu zhruba o 40 %. 
Pro letošní rok očekává-
me produkci hypoték na 
celém trhu mírně vyšší 
než loni, a to zhruba na 
úrovni 80 mld. Kč,“ uvedl 
ředitel odboru úvěry na 
bydlení a podnikání ČS 
Tomáš Halla. Letos zlep-
šení očekává i GE Money 
Bank. „V letošním roce 
očekáváme objem hypoték nepatrně vyšší než 
loni. Důvodem by mělo být oživení ekonomiky 
ve druhé polovině roku,“ uvedla mluvčí banky 
Markéta Dvořáčková. Konkrétní loňská čísla 
banka ovšem nezveřejnila.  

Údaje o loňských obchodech neposkytla ani 
Hypoteční banka, která je jedničkou na hypo-

tečním trhu. Důvodem je podle banky probíha-
jící proces vstupu mateřské ČSOB na burzu.  

Raiffeisenbank pak poskytla loni lidem hy-
potéky za necelých 10 mld. Kč, což je meziroč-
ně pokles zhruba o polovinu. „Hlavní důvody 
poklesu jsou dva: zpomalení ekonomiky a 
demografický vývoj. V současné nejisté době 
se lidé chovají odpovědně a hypotéku si berou 
jen ti, kteří ji skutečně potřebují,“ uvedl mluvčí 

banky Tomáš Kofroň.  
Poměrně výrazně poklesla 
podle něj i průměrná výše 
hypotéky, a to z 1,77 mil. 
na 1,59 mil. Kč. Pokles 
průměrné výše hypotéky 
podle Kofroně souvisí 
jednak se zpřísněním pra-
videl pro poskytování 
úvěrů, jednak s nárůstem 
podílu neúčelových úvěrů, 

jejichž průměrná výše je nižší.  
Tuzemský hypoteční trh klesl loni do konce 

září v meziročním srovnání podle statistik 
ministerstva pro místní rozvoj o 37,5 %. Za 
devět měsíců loňského roku banky poskytly 
občanům hypotéky za 56,5 mld. Kč, zatímco  
o rok dříve to bylo přes 90 mld. Kč.  

 

Čtete odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Předplatné si zajistěte na adrese:  
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Předplatitelé mají přístup do elektronického 
archivu časopisu ZDARMA.  

Registrace na http://predplatitel.ihned.cz 

AKTUÁLNĚ 

 

(Pokračování na stránce 2) 

Investice do fondů v ČR (2. týden 2010)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené akciové

zajištěné

celkem

-100

-50

0

50

100

150

200
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news   3/2010 

ZE ZAHRANIČÍ 

Běžný účet v listopadu vykázal schodek 1,6 miliardy korun 
Běžný účet platební bilance, která je souhrnem veškerých ekonomických transakcí domácí eko-

nomiky se zahraničím, vykázal v listopadu schodek 1,6 mld. Kč. Informovala o tom Česká národní 
banka s tím, že výsledek ovlivnilo pasivum bilance výnosů, kde se promítlo vyplacení dividend  
v částce 9,2 mld. Kč a předpokládaná výše reinvestovaného zisku 7,8 mld. Kč. Naopak bilance 
zboží a služeb byla aktivní. Na konci října činil přebytek běžného účtu 12,4 mld. Kč. 

Stát bude dál dotovat hypotéky pro mladé 
Mladí lidé do 36 let věku mohou také letos počítat se státní 

podporou k novým hypotečním úvěrům využitým na nákup 
staršího bytu nebo domu. Příspěvek je ve výši jednoho procent-
ního bodu, sdělilo ministerstvo pro místní rozvoj. O příspěvek je 
nutné zažádat už při sjednání hypotéky a vztahuje se k úvěrům 
čerpaným od 1. února 2010 do 31. ledna 2011. Podpora je urče-
ná na koupi staršího domu nebo bytu. V případě koupě bytu je 
nejvyšší podporovaný úvěr 800 tisíc Kč, u rodinného domu  
s jedním bytem je podporován úvěr nejvýše do 1,5 mil. Kč.  
V roce 2009 stát podpořil 2400 hypoték, žadatelé celkově dostali 
téměř 10 mil. Kč. Ministerstvo také informovalo, že úvěry  
s nízkými úroky poskytované Státním fondem rozvoje bydlení mladým rodinám na pořízení vlast-
ního bydlení využívají lidé v 65 % případů na výstavbu bytů nebo rodinného domu. Třetina pří-
jemců těchto úvěrů je používá na koupi bydlení, 6 % lidí za peníze pořizuje družstevní byt.  

Průmyslová výroba byla v listopadu nižší  
Průmyslová výroba v ČR loni v listopadu meziročně klesla o 0,1 % po říjnovém poklesu  

o 7,2 %. Stavební produkce ve stálých cenách se meziročně zvýšila o 7,8 %, v říjnu byla vyšší  
o 0,1 %, informoval Český statistický úřad. K meziročnímu poklesu průmyslové produkce podle 
statistiků v listopadu nejvíce přispěla výroba strojů a zařízení, výroba ostatních nekovových mine-
rálních výrobků a výroba elektrických zařízení. Průmyslová produkce rostla nejvíce u motorových 
vozidel, přívěsů a návěsů, potravinářských výrobků a pryžových a plastových výrobků. 

Maloobchodní tržby šly meziročně dolů 
Celkové maloobchodní tržby loni v listopadu bez sezonního očištění meziročně klesly o 4,9 %. 

Tempo poklesu se tak proti říjnu prohloubilo, v říjnu byly maloobchodní tržby meziročně o 4,7 % 
nižší. Listopadový pokles tržeb ovlivnil stejně jako v říjnu zejména propad prodeje motorových 
vozidel a nepotravinářského zboží, oznámil Český statistický úřad. 

České národní bance loni klesl zisk  
Česká národní banka uzavřela loňské hospodaření ziskem 18,5 mld. Kč. V meziročním srovnání 

jde o více než třetinový pokles. Předloni banka vykázala zisk 29,1 mld. Kč. Vyplývá to z údajů  
o bilanci ČNB. Banka využije zisk podle Tomáše Zimmermanna z tiskového oddělení banky na 
snížení neuhrazené ztráty předchozích let. Ta by tak měla klesnout ze 170,6 mld. Kč na konci loň-
ského roku asi na 152,1 mld. Kč. Ke konci roku 2008 kumulovaná ztráta ČNB činila 199,6 mld. 
Kč. Na vytvořeném zisku ČNB měly největší podíl výnosy ze správy devizových rezerv. 

Průměrný plat zaměstnanců se zvýšil na 22 321 Kč 
Průměrný hrubý měsíční plat zaměstnanců se loni i přes krizi zvýšil o 1,1 % na 22 321 Kč. Vy-

plývá to z kontinuálního průzkumu mezd a platů Merces.cz mezi 95 tisíci respondenty. „Pokud 
bychom započítali i 13. platy a odměny, průměrný měsíční plat na českém trhu vychází na 23 200 
Kč,“ uvedl projektový manažer společnosti Profesia Miroslav Dravecký. Průměrný 13. plat loni 
činil 14 750 Kč a byl vyplacen 22 % lidí. Průměrné roční odměny přesáhly 17 tisíc Kč a získala je 
loni asi třetina zaměstnanců. Zatímco mzdy vrcholových manažerů se pohybují v průměru nad  
60 tisíci Kč měsíčně, stále je v ČR pět profesí, které nezaručují ani 12 tisíc Kč měsíčního příjmu. 
Jsou to místa uklízeček, vrátných, šiček, pokojských a pomocných pracovníků. 

EKONOMIKA 

ECB: Základní sazba zústává 
Bankovní rada Evropské centrální banky 

nechala základní úrokovou sazbu pro země 
eurozóny už osmý měsíc po sobě na 1 %.  

Německá ekonomika klesla o 5 %  
Německá ekonomika loni klesla o 5 %, což 

je nejhorší výsledek od druhé světové války. 
Informoval o tom tamní statistický úřad. Ana-
lytici v anketě agentury Reuters v průměru 
očekávali, že hrubý domácí produkt se sníží  
o 4,8 %. Výrazně klesal dovoz i vývoz.  

Inflace v EU v prosinci zrychlila 
Spotřebitelské ceny v eurozóně v prosinci 

vzrostly o 0,3 %, roční míra inflace se zvýšila 
na 0,9 z listopadových 0,5 %. Oznámil to  
Eurostat, který tak potvrdil předběžné údaje ze 
začátku ledna. V celé EU ceny za prosinec 
vzrostly jen o 0,2 %, ale roční míra inflace se 
zvýšila na 1,4 z listopadových 1,0 %. 

Obchodní přebytek eurozóny nižší 
Obchodní přebytek eurozóny se loni v listo-

padu snížil na 4,8 mld. eur (124 mld. Kč)  
z říjnových 6,6 mld. eur. Obchodní bilance se 
však výrazně zlepšila ve srovnání se schod-
kem 7 mld. eur v listopadu 2008, protože do-
voz klesl prudším tempem než vývoz. Uvedl 
to statistický úřad Eurostat. 

Čína zpřísňuje měnovou politiku 
Čína zvýšila požadavek na povinné mini-

mální rezervy (PMR) v bankách. De facto tím 
potvrdila, že zahajuje zpřísňování měnové 
politiky, aby zabránila přehřátí ekonomiky. Je 
to první takový krok od června 2008 a krátce 
po jeho oznámení zazněl z Evropské unie hlas, 
že kurz čínského jüanu se musí zvýšit, aby se 
zmírnila nerovnováha v mezinárodním obcho-
du. Čínská centrální banka uvedla, že povinné 
minimální rezervy se s platností od 18. ledna 
zvyšují o půl procentního bodu na 16 %.  

Obama chce zdanit velké banky za 
krizi, MMF jeho plán vítá   

Americký prezident Obama chce zdanit 
velké finanční firmy za jejich podíl na finanč-
ní krizi. Bílý dům očekává, že nová daň, již 
bude muset schválit Kongres, během deseti let 
vynese 90 mld. USD. Měla by se týkat společ-
ností s aktivy nejméně 50 mld.USD. Její vý-
nos by měl krýt americkému rozpočtu výdaje 
na záchranu bank během finanční krize, uvedl 
Bílý dům. Banky s opatřením nesouhlasí.  

Mezinárodní měnový fond vítá Obamův 
návrh, aby velké americké banky platily daň 
za to, že je vláda v krizi zachránila před 
bankrotem. „Opravdu ten návrh americké 
vlády oslavuji, protože ukazuje, že politická 
vůle s těmito věcmi pohnout tam pořád ještě 
je. Je to velmi zajímavý návrh,“ řekl šéf MMF 
Dominique Strauss-Kahn.  

trestat banky za státní pomoc zvláštní daní, přestože všechno už vrátily. Populismus už i v Americe 
jede jako dráha a k socialismu už moc neschází. Jen si zvykejme, volby se blíží i u nás a co nám 
předvede oranžovo-rudá parta(j), můžeme jen tipovat. 

Praha si přes páteční korekci od začátku roku připsala od začátku roku přes 6 % a jistě stojí za 
povšimnutí, že ještě dopoledne koketovala s 1200 body, což jsme viděli naposled na počátku října 
2008 – tehdy již na zátopové vlně, když protrhl hráze Lehman Brothers. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

   3/2010 

Burzovní komise žaluje  
Bank of America  

Americká Komise pro cenné papíry a burzy 
(SEC) podala na největší americkou bankovní 
instituci Bank of America již svou druhou 
žalobu v případě týkajícím se převzetí inves-
tiční banky Merrill Lynch. Nová civilní žaloba 
u newyorského soudu obviňuje banku z toho, 
že předem neinformovala své akcionáře o mi-
mořádných ztrátách Merrill Lynch, kterou na 
vrcholu finanční krize na podzim roku 2008 
přebírala. Banka obvinění popírá.  

Bílý dům: Ekonomika je na cestě 
k oživení 

Americké hospodářství je na cestě k oživení. 
Vzhledem k vysoké nezaměstnanosti má ale 
do uzdravení ještě daleko, uvedl Bílý dům  
v pravidelné čtvrtletní zprávě, v níž hodnotí 
dopady loňského stimulu na podporu ekono-
miky. Dosud podle něj byla vyplacena anebo 
přislíbena více než polovina ze 787 mld. USD 
určených na pomoc hospodářství. „Americká 
ekonomika je na začátku roku 2010 v drama-
ticky lepším stavu než před rokem. Finanční 
trhy jsou mnohem stabilnější a reálný HDP 
podle všeho roste na pevných základech. Úby-
tek pracovních míst činil ve 4. čtvrtletí roku 
2009 desetinu úrovně z 1. čtvrtletí,“ stojí ve 
zprávě. V souladu se zákonem o ekonomic-
kém stimulu ji již podruhé vytvořil sbor eko-
nomických poradců prezidenta B. Obamy.  

Průmysl EU se vrátil k růstu 
Průmyslová výroba se v eurozóně a v celé 

EU loni v listopadu vrátila k růstu. V mezimě-
síčním srovnání rostla o 1 % v eurozóně a  
o 0,9 % v EU. V říjnu produkce ve srovnání  
s předchozím měsícem klesla o 0,3 % v ze-
mích platících evropskou jednotnou měnou a 
o 0,7 % v celé evropské sedmadvacítce.  

Rizikem je hrozba platební  
neschopnosti států  

Mezi největší rizika, kterým v současnosti 
čelí svět, patří zhoršující se vládní finance, 
které mohou stáhnout ekonomiky do dluhové 
krize a způsobit platební neschopnost států. 
Kromě toho svět ohrožují nedostatečné inves-
tice do infrastruktury a chronické nemoci, jako 
Alzheimerova choroba a diabetes, které zvy-
šují náklady na zdravotnictví a omezují růst. 
Vyplývá to ze zprávy Globální rizika 2010, 
kterou zveřejnilo Světové ekonomické fórum 
(WEF). WEF zveřejnilo zprávu před pravidel-
ným výročním zasedáním, které se uskuteční  
v Davosu od 27. do 31. ledna. Nedostatečné 
investice do infrastruktury jsou podle WEF 
dokonce jedním z nejrychleji rostoucích rizik. 
Za další nebezpečí považuje riziko kolapsu 
cen majetku, rizika spojená s Afghánistánem a 
možné zpomalení růstu v Číně, které by moh-
lo postihnout zaměstnanost, způsobit sociální 
nepokoje a poškodit vývoz v rámci regionu i  
v dalších oblastech.    

Češi si hlídají míru svého zadlužení 
Téměř 10 tisíc lidí již navštívilo webové stránky www.rozumnezadluzeni.cz , aby si s pomocí 

Koeficientu rozumného zadlužení spočítali míru zadlužení své domácnosti. Počet návratů na strán-
ku se pohybuje okolo 30 %, průměrná doba setrvání na webu je 3 minuty. Více než trojnásobný 
nárůst návštěv zaznamenaly stránky v průběhu prosince, tedy v době kumulujících předvánočních 
nákupů. „Svědčí to o stále zodpovědnějším přístupu lidí k financím a rostoucí potřebě předcházet 
situacím případné platební neschopnosti,“ říká Vlasta Dolanská, výkonná ředitelka Poštovní spoři-
telny. Koeficient rozumného zadlužení vyvinula Poštovní spořitelna jako nástroj, který může lidem 
pomoci vyvarovat se přílišného zadlužení. S jeho pomocí lze snadno zhodnotit momentální finanč-
ní situaci domácnosti a případné nebezpečí finančních problémů. „Koeficient rovněž nabízí pora-
denství, jak si upravit individuální finanční plán a jak docílit dostatečné rezervy na neočekávané 
výdaje,“ vysvětluje Vlasta Dolanská. Osobní poradenství pro všechny, kteří se dostali do závaž-
ných finančních problémů, nabízí Poštovní spořitelna ve spolupráci s Asociací občanských pora-
den (www.obcanskeporadny.cz) a Poradnou při finanční tísni (www.financnitisen.cz). 

Hypoúvěr se sníženou úrokovou sazbou  
Od 18. ledna 2010  přichází Modrá pyramida s akční nabídkou Hypoúvěrů. V období od pondělí 

18. ledna až do 2. března nabízí sníženou úrokovou sazbu Hypoúvěru a Hypoúvěru Garant o 0,3 % 
p.a. Toto snížení platí pro ty klienty, kteří si zároveň založí Modré konto nebo Modré konto Plus – 
těm, co tak neučiní, bude úroková sazba snížena o 0,2 % p.a. Úroková sazba Hypoúvěru  bude 
začínat již na 4,59 % p.a. a ten, kdo zatím nemá naspořené žádné prostředky na smlouvě o staveb-
ním spoření, může za výše uvedených podmínek počítat s úrokovou sazbou 4,89 % p.a. U Hypo-
úvěru Garant je úroková sazba s využitím maximálního zvýhodnění 5,14 % p.a., u Hypoúvěru 100  
pak  5,59 % p.a. a u Hypoúvěru Garant 100 je akční úroková sazba 5,84 % p.a. (tyto sazby platí pří 
současném uzavření Modrého konta nebo Modrého konta Plus). Pokud chce klient využít  těchto 
výhod, ale peníze čerpat  později,  může požádat o tzv. Pohotovostní úvěr.   

KAPITÁLOVÝ TRH 

PwC: Krizí postižené trhy IPO se vydávají vzhůru 
Evropský trh IPO zaznamenal v posledním čtvrtletí roku 2009 výrazný nárůst. Od října do pro-

since 2009 přišlo na zdejší trhy 61 nových emisí akcií v celkové hodnotě 4,994 mld. eur, což před-
stavuje nárůst oproti 44 IPO v hodnotě 1,375 mld. eur v období od července do září. I ve srovnání 
se čtvrtým čtvrtletím roku 2008 (1,238 mld. eur) došlo k výraznému nárůstu hodnoty emisí. Jejich 
počet byl před rokem nepatrně vyšší (64 emisí ve čtvrtém čtvrtletí 2008). „Po více než roce, kdy 
měly evropské trhy IPO v podstatě zavřeno, vidíme jasné náznaky toho, že se začínají opět otevírat 
novým obchodům. Čtvrtý kvartál představoval z hlediska objemu primárních emisí nejúspěšnější 
tři měsíce za více než rok. Přidáme-li k tomu vysoké hodny indexů v závěru roku 2009, je to dobré 
znamení pro právě začínající rok 2010. Na pražské burze jsme v uplynulém čtvrtletí sice žádné 
IPO nezaznamenali, vyjádření několika společností z poslední doby o tom, že vážně zvažují vstup 
na burzu, ukazuje na pozitivní trend i v České republice,“ hodnotí situaci na trhu IPO Petr Podlip-
ný, odborník na kapitálové trhy, PricewaterhouseCoopers Audit. 

Fio čeká pokles cen světových akcií 
Přestože se na světových akciových trzích všeobecně 

očekává další růstový rok, společnost Fio předpokládá 
spíše pokles cen akcií. Výrazná korekce či propad je jen 
otázkou času, řekl analytik společnosti Pavel Hadroušek. 
Mantinely pro letošní index světových akcií S&P 500 
odhadl na kladných 6,5 % až minus 30 %. Světové indexy 
by se podle něj mohly dostat na vrchol během prvního 
čtvrtletí roku. „Čím později propad akciových trhů přijde, 
tím bude hlubší,“ podotkl. Akcie na rozvíjejících se trzích 
by neměly podat letos lepší výkon než akcie na rozvinu-
tých trzích, upozornil Hadroušek. Vývoj českých akcií 
bude prý záležet na tom, co bude dělat svět. „Mezi českými tituly nic extra zajímavého nevidím. 
Bude lepší doba na jejich pořízení,“ poznamenal. 

PETROLInvest svým klientům v prvním roce vydělal 
Investice do jednorázového životního investičního pojištění PETROLInvest se klientům v prv-

ním roce zhodnocovaly. Během roku 2009 PETROLInvest 1 zhodnotil investované prostředky  
o 15,09 %, PETROLInvest 2 o 35,44 %. Na tomto výsledku se zejm. podílelo vhodné načasování 
počátku prodeje do doby po propadu ceny ropy, která se postupně vrací na svou obvyklou úroveň.  

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz
http://www.rozumnezadluzeni.cz
http://www.obcanskeporadny.cz
http://www.financnitisen.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   3/2010 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Nejcennější společností poprvé 
firma z Číny  

Nejdražší společností světa se k 31. 12. 2009 
stal čínský těžební koncern Petrochina, jehož 
tržní hodnota činí 353 mld. USD. Vyplývá to  
z výsledků analýzy tržních hodnot 300 celo-
světově nejvýše hodnocených společností, kte-
rou provedla v meziročním srovnání poraden-
ská společnost Ernst & Young. Petrochina  
v čele žebříčku vystřídala americkou společ-
nost Exxon Mobil, která je s celkovou hodno-
tou 324 mld. USD druhá. Sto největších spo-
lečností světa zvýšilo k 31. 12. 2009 svoji 
tržní hodnotu o 28 % na 11,9 bil. USD.  
V první desítce došlo proti loňsku k řadě 
změn, pět společností se zde umístilo poprvé. 
Poměrně velkým překvapením je rychlý ná-
vrat finančních institucí. V TOP 100 za rok 
2009 je 21 bank, o rok dříve jich bylo jen 12.  

FED loni vykázal rekordní zisk  
Americká centrální banka FED loni zvýšila 

čistý zisk téměř o 47 % na 52,1 mld. USD 
(944 mld. Kč). FED tak obohatí státní poklad-
nu paradoxně díky finanční krizi dosud nej-
vyšším ročním odvodem svého zisku –  
46,1 mld. USD. Hlavním důvodem byly pří-
jmy z nouzových úvěrů pro bankovní sektor a 
zvýšené vlastnění cenných papírů.  

Více odpovědnosti ve veřejných 
financích 

Globální ekonomika oživuje, avšak pro pře-
chod k udržitelnému růstu je zapotřebí konso-
lidovat těžce zadlužené veřejné finance řady 
průmyslových zemí. Shodli se na tom centrál-
ní bankéři nejvýznamnějších průmyslových a 
rozvojových zemí světa. „Potvrzuje se postup-
ná normalizace ekonomiky a to, že na globální 
úrovni se nacházíme v etapě oživení,“ řekl 
předsedající pravidelných schůzek u BIS, šéf 
Evropské centrální banky J.-C. Trichet. Ban-
kéři konstatovali, že svět z recese vyvádějí 
dynamické rozvojové ekonomiky. Největší 
ekonomiky světa – USA, EU a Japonsko – se 
vymanily z recese ve 2. polovině 2009. Mnozí 
centrální bankéři i analytici však mají o udrži-
telnosti současného oživení pochybnosti a 
varují před problémy. Někteří předpokládají, 
že letos se růst proti počátku oživení zpomalí, 
a upozorňují, že většina oživení je důsledkem 
mimořádných opatření rozpočtové a měnové 
politiky vlád a centrálních bank.  

Řecko slíbilo snížit deficit rozpočtu  
Řecká vláda představila cíle tříletého krizo-

vého plánu reformy veřejných financí a sníže-
ní obřího rozpočtového deficitu, zatím však 
nesdělila, jak jich chce dosáhnout. Rozpočto-
vý schodek se má snížit do roku 2012 na  
2,8 % HDP z loňských 12,7 %.  

Stovky škod po sněhové kalamitě 
Klienti pojišťoven nahlásili po sněhové kalamitě stovky škod. Vyplývá to z ankety ČTK mezi 

největšími tuzemskými pojišťovnami, které celkové škody odhadují na desítky milionů korun. 
Nejvíce pojistných událostí je hlášeno na Moravě, nyní přibývají hlášení ve středních Čechách. 

Česká asociace pojišťoven má nové webové stránky  
Česká asociace pojišťoven má nové webové stránky (http://www.cap.cz). Obsahově poskytují 

novou a přehlednější strukturu s možností rychlého přístupu do důležitých složek. Rozšíření webo-
vé prezentace je patrné převážně v oblasti informací z legislativy a vzdělávání, připravuje se rozší-
ření v nabídce statistických údajů. Zcela nová je rubrika „Ptáme se“. Zde naleznete odpovědi od-
borníků z pojistného trhu na dotazy k aktuálním tématům z oblasti pojišťovnictví. 

Vyřízení úvěrů Stavební spořitelny ČS zdarma  
Stavební spořitelna České spořitelny vyřizuje klientům zdarma nejen úvěry ze stavebního spoře-

ní, ale  nově také vyřídí zdarma překlenovací úvěry. Klienti tak mohou při žádosti o úvěr např. ve 
výši 500 tisíc Kč ušetřit 5000 Kč, protože úhrada za uzavření úvěrové smlouvy činí standardně  
1 % z výše úvěru. Klienti uspoří také za uzavření smlouvy o stavebním spoření, za které nově za-
platí úhradu pouze ve výši 0,5 % z cílové částky. Třetí slevu mohou při sjednání úvěru klienti zís-
kat díky Programu výhod České spořitelny, a to za vedení Osobního účtu u České spořitelny. Aktu-
ální nabídka zvýhodněných překlenovacích úvěrů platí do 31. března 2010. 

ČSOB zatraktivňuje spoření a termínované vklady 
ČSOB přichází od ledna s inovacemi svých spořicích produktů. Změny přivítají především maji-

telé ČSOB Spořicího účtů s prémií, kterým bude za věrnost připisována úroková prémie dvakrát 
ročně. Novinkou je ČSOB Termínovaný vklad Plus, jenž klientům umožní bezplatný výběr až 
pětiny vkladu bez sankce. ČSOB zatraktivnila depozitní produkty i zajímavou výší úrokových 
sazeb. U Spořicího účtu s prémií, který slouží jako rezervní spořicí nástroj, je klient odměňován 
úrokovou prémií za věrnost místo jednou ročně (k 31. 12.) dvakrát ročně (k 30. 6. a 31. 12.). Navíc 
má jistotu, že sazba úrokové prémie se až do jejího vyplacení nemění. Aktuálně ČSOB nabízí zá-
kladní sazbu ve výši 1,5 % p.a. a prémii 0,5 % p.a. Pro klienty, kteří chtějí dlouhodobě zhodnotit 
svoje finance a zároveň alespoň část z nich využívat pro svoji osobní potřebu, je určen Termínova-
ný vklad Plus. Během dvouleté nebo tříleté smlouvy může klient kdykoliv okamžitě vybrat až  
20 % vložené sumy bez sankce. Částku lze vybírat postupně, přičemž absolutní hranice pro výběr 
je 1 mil. Kč na každý účet. Termínovaný vklad Plus se nabízí ve dvou variantách – buď s dvoule-
tou dobou vkladu a sazbou 2,15 % p.a., nebo s tříletou dobou vkladu a sazbou 2,6 % p.a. Výše 
vkladu nehraje při určování výše sazby roli. 

Speciální nabídka LBBW  
LBBW Bank přichází v těchto 

dnech s časově omezenou speciální 
nabídkou. IQ MAXI vklad umožňuje 
zhodnotit nové vklady po dobu tří 
měsíců vysokým úrokem 3 % p.a. 
Jako bonus ke vkladu nabízí banka 
zdarma služby privátního bankovnic-
tví včetně VIP Konta, zlaté platební 
karty a zvýhodněného domácího platebního styku, to vše po dobu trvání vkladu. Více informací  
o produktu a podmínkách naleznete na stránkách LBBW Bank www.lbbw.cz . 

Anketa o nejabsurdnější bankovní poplatek 2009 
Favoritem na nejabsurdnější bankovní poplatek roku 2009 se prozatím stává poplatek za vklad 

na přepážce na vlastní účet, který vede se ziskem téměř 34 % hlasů. Zatím se ankety zúčastnilo 
přes 37 tisíc hlasujících. Poplatku za vklad na přepážce na vlastní účet dalo svůj hlas přes 12 600 
čtenářů, což je téměř 34 % hlasů. Zatím druhý je poplatek za připsání úroku s více než 5150 hlasy 
(skoro 14 %). Tento poplatek je svého druhu poplatek za položku, které si některé banky účtují. 
Třetí je prozatím  poplatek za předčasně splacený úvěr – přes 3300 hlasů (téměř 9 %). Hlasování: 
http://www.bankovnipoplatky.com/1kolo09nejabsurdnejsi-bankovni-poplatek2009.html  . 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.cap.cz
http://www.lbbw.cz
http://www.bankovnipoplatky.com/1kolo09nejabsurdnejsi-bankovni-poplatek2009.html

